4. (Anno 1400 J. Amplitudinem fidei et religionis Christianae
honorem divinum eiusque cultum ac gcntis Polonicae et Lithva
nicae Wladislaus, Polonie rex, �elatus profect1,1m, in civit_ate regia 
Cracoviensi, Polonorum capitate �t metropoli ,_ feria seconda po$t 
festum S. Jacobi Apostoli , studium erigit fundatque generał�. 
Cuius funda lionem Hedvigis regina, magna instantia , maximoque 
conatti et prece, dum viveret, procurabat. Doctoribus autem et 
magistris cuiuslibet facultatis et professionis ex Pragensi Univer
sitate, polonici ,  bohernici et almanici idiomatis accersitis, novellae 
Universitati census regios, in zupparum, qui sal -gignunt, rnontibus, 
villis, celev,isque introitibus, item praelaluras et praebenda1, omnes · 
collationis et iurispatronatus regii, Sancti Floriani, sola praepositura 
sibi reservata , largitur. Ex domo autem Jap idea Akersdorłf (gł), 
in pl;itea S. Annae, Artistarum et Theologorum, ex doino vero San
divogii de Subino, palatini Posnaniensis, in platea castrensi, sitis, 
Canonistarum et Medicorum collegia , quarum utraque pecuniis 
Hedvigis reginae in opus huiusmodi derelictis, per executores 
cornparata est, eriguntur. c"oepit aułem studium generale Craco- -
viense per ·Wladislaum, Poloniae. regem et Hed.vigim reginam 
primarie fundatum, et a Summo Pontifice Joanne XXIII, et post
ea a Martino V. papa confirmatum, ex tunc in suppositis et va-

(94) Gera,·,dorf takie Ger,dorf, Porównaj przypis pod I. 34. 

231 

riis scientiis, arlibus et doctrinis vehementer florere ac crescere 
el viros de genere polonico doclns, induslriosos et sensatos pro
ducere, polonicique Regni famam cl gloriam diffundere el dilalare. 
Cuius ctsi plura, propilia Divinitale, numercnlur-exlenlque decora, 
nullum tamen reor polonico geReri aeque magnificum ac necessa
rium , aeque foecundum el utile, aeqne gloriosum ac illustre pro 
confutandis opprimendi,que baeresibus et erroribus, pro serendis 
virlulibus, pro illuminandis viliis, pro dpfenden ia iustitia, pro illu
stranda veritate. Quod elsi dudum per Casirnirnm Il. Poloniae 
regem ordinatum fuerit , et collegium muro in Casimiria erectum, _ 
non lamen consumatum (0�). Circa autem fundationem Universila
Lis et Stndii Cracoviensis per Wladislauin regem Polouiae factam, 
fuerunt praesentes: Petrus Visch Cracoviensis, Nicola us Kurowski 
Wladislaviensis, Albertus Jastrzembiecz Poznaniensis, episcopi; Jo
anncs de Thączin, castellanus Cracoviensis, Joannes de Tarnow 
Sandomiriensis, Jac.obus de Koniecpole Siradiensis, Joannes Ligąza 
Lanciciensis , Sandivogius Calissiensis , Mathias Gniewko.viensis, 
Crzeslaus Brzestensis, Palatini; Pelrus Kmitba Lublinensis, Cristi
nus de Koziegłowy Sandecensis, Imramus Zawicbostensis, castellani 
et Clemens de Moskorzow, Reglli Poloniae vicecanccllarius. (lib. 
X. pag. 167).

XI. 

Ustępy zBadymińskiego Annalium Almae Academiae 

Cracoviensis Centuria prima i z początku drugie.1· 

do dziejów założenia Uniwersytetu odnoszące się. 

Radymiński, po szumnym wstępie na pochwałę ·Kazimierza 
W., na początku pierwszej setni swoich, Roczników, dzieje uni-

(95) l\f a c  i ej z 1\1 i e  cho w a w Chronica Polonoru,n str. i76 pisze: Quod stu.
di urn etsi per Casimirum secundum, regem Poloniae, orditum, privilegiis
que Urbani papae quarłi (sicJ 1 regis Kazim!ri praefati et civitatis Graeca„ 

uiensis (sic) munitum et dotatuin 1 colTegiumque io Kazimiria muro erectum 
fuit , ut prae(atum est , no n tameo fu i t  cons umm at u m  in hano 
di em, unde in hac die, feria secunda post Jacobi Apostoli, prima lectio 
in Jur" Canonicó per Bc,·erendiss. D. Petrum Viszh, U. J. D. ac Episo. 
Gracco,·iensem et Cancellarfom Univcraitatis no,·ae, (elicHer inccpta est. Data 
autem et in,titutio eiu!Jn die Mariae Magdalenae praectsserat. \V Kr o� 

16.
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wersytetu liirakowskiego opisujących, wylicfywszy miast; i kościoły, 
k�óre królewskim nakładem wybudowane zostały, tak dalej pisze: 

1. Ecclesiae item D. Catherinae Casimiriensis, Sydloviensii,
Solecensis, Coprivnkensis, Petricoviensis, Patrum Praedicatorum Lan
ciciensis, Neocorcinensis, ·omnes ex quadrato lapide, sculpturis arti
ficiosissimis exor.natae auctoris, fundatoris, dotatoris sui munificen
tiam pl.ane regiam loquuntur, ut et Collegium Academicum Casf
miriae sub muro, versus orientem in loco plano et spatioso ad mille 
et amplius passus in omnes partes se protendens exstructum , do
musque pulcherrimas multorum incolarum capaces , lectoria item 
et primas literarum officinas pro cahabitatione doctorom et stu
dentium opera non vulgari aedificatas continens, ubi �une recutita 

- gens suam civitalem satis amplam habet. Nec .vestigium ullum,
praeter mem�riam apud historicos, Długossum et manuscripta

quaedam, quae inspexi, retinet eo loci Academus (06) ••
2. Casimirus ad mansaefaciendam et illustrandam Sarmatiam

Musas cum Apolline et allricem virtututn omnium Philosophiam,
divinarum scilicet et humanarum rerum sapientiam, ex Helicone
Gallico, cum sponte sua , tum multis aliis permotus rationibus, in
regnum suum invitavit et traduxit. N am praeter ingenlia bona,
quae ex lileris proveniunt, et quibus ornatissiinam patriam volebat,
summa etiam earundem suis subditis necessitas incumhebat. Nul
lus siquidem e Polonis, ut tum vigebat ecclesiastica disciplina, ad
pontificium aut pinguius aliud sacerdotium per_ Summos Ecc!esiae
Pastores promovebatur, nisi qui doctoratus insigniis ornatus, prius
in aliqua academia fuisset, cuiusmodi titulos Candidati Sarmatae
alieno sub sole quaerere, magno aetalis, vitae, fortunarumque sua
rum impendio, debebant. Neminem enim legum, Pandectorum aut
Theologiae arcana, aut Pbysicae secreta scientem iuvabat , nisi

me rze zaś czytamy: Academiae coeptum opus, magna-parte aedificiorum 
consequentibus annis magnO sumptu excitata, ad finem tamen tunc per
ductum non est, Casimiri morte intermissum. lnvidere ipsi {ortnssis fata 
hanc gloriam, ut integra solidaque Wladislao Jagelloni maneret. Cro me
ru s de rebb. Polonoruf11 libri Xll. annus 1361. 

(96) Tenże Długosz w Liber Morwsteriorum Dioece,is Crac. w Nakielskiego Mie

chovia na sir. 2-76 przywiedzionym, pisze: ,,Casimirus 11, PoloniRe rex, condito 
oppido CaSimiriensi , iuxta civitatem Cracovienlłem„ ad fl.uenta Vbtulae, ei 
nomine suo. ei hnj,osito, in quo et U niversitatem atque studium geno"Nlo 
magoificaturus erigere eł fabr.icare coeperat" i t. d. 
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se ad istarum scientiarum doctores et professores pro testimonio 
obtinendo contulisset. 

3. Ante omnia movebat optimum principem indignitas, quam
conceperat ex nonnullorum Ordinum regulis, quarum auctores 
coenobiar.chae , parum aequi genti nostrae, professos monachos 
ana thema te inhibebant, ne alibi aut operam Theologiae, quam 
in Gallia, darent, aut gradus literarios, praeterqnam in Parisina 
academia, susciperent. Fontem igitur scientiarum, generale studium, 
Cracoviae excitare decrevit, ne suae genlis homines alienos sectari 
magna cum iartura aetatis et vitae necesse haberent. 

4. Addebat animum Regi Jaroslaus Skotnicki Bogoria, tunc
Archidiaconus Cracoviensis et post etiam Archiepiscopus Gnesnensis, 
qui cum in studio Bononiae rectór fuisset, ob necem Ang lici cuius
dam sludiosi, Bononia generale studium alio transtulit, nec prius 
sedibus anti�is restituit, quam violatores immunitatum academiae 
poenas exsolvissent, et Bononienses maiora privilegia studentibus, 
concessissent. ' 

5. Inchoaodi autem in totam posteritatem gloriosissimi puius
operis ad manus illapsam Rex non dimisit occasionem. Cum enim 
Cruciferi ab iniuriis sibi inferendis non eessarent, nec sententiae arbi
trorum Caroli et Joannis, Bohemiae Regum, acquiescerent, ex se
natus consulto polono questom apud Sedem Apostolicam ire opor
tuit. De legatis cuip multa et perplexa quaestio 11gitaretur, unus, 
omnium consensu, tanto par oneri Joanncs Grotus, episcopus Cra
coviensis, ob singularem prudentiam et in curia Romana experi
entiam est iudicatus. Non dcnegavit patriae suam operam Joan
nes, ea spe illectus, quod per suam praesentiam apud Summum 
Pontificem, a Zula, archiepiscopo Cracoviensi, amissum, ab aliis. 

- successoribus neglectum metropolitanum honorem esset recupera
turus. Qui cum in viam se daret (1338), a Rege in mandatis acce
pit, ut, postquam feliciter negotium regni perfecisset, inslitutum
academiarum gallicanarum Parisiis inviseret et simul aliquot profes
sores Legum et Philosophiae secum in reditu adduceret, impensis
in itinera subministratis, et adiecta, regio nomine, quicumque in
Poloniam venissent, regali professoribus remuneratione.

6. Reversus Avenione Episcopus, usum pallii ecclesiae Craco
. vieusis praesulibus non mel!:91!olitanam; quod ea, iam ante, alio
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translata.Juisset, dignitatem retulit. Tum vero. cum Judicibus 
Commissariis, qui a Benedicto XII ad cognoscendam et deflnicn
óam inter Regem Poloniae et- Cruriferos causam submissi erant, 
tres in Jure ulroque et Philosophia praesentavit professores, q�os 
Rex summo amore corriplexus, omnes curatoribus, qui eorum ne
cessitatibus in ompibus providerent regieque eosdem haberent, 
commendavit. 

7. Post duo ferme lustra magnos induslriae, fidei, laboris do
centium professorum cum proventu literatorum Rex colligens fru· 
clus, l_lt eos propitios faceret Polonis et reddcrct , ad religionis 
Christianae ampliludinem et gent!s suae en;iolumentum, convocatis 
RegQi praesulibus et principibus, dictos professores legum, rcl,icto 
Philosopho ad aedćs Virgineas, in schola amplissima , Casimiriam 
in aedes amplissin:rns, recenter a se exstructas transfert, easque te
nendas, possidendas professorihus et studiosae iuvcntuti tradit et 
commillit; locum Academiam dici mandat, lectores eorumque ad
scriptitios plena libertate frui iubct; omnes eos, qui studiorum suo
rum et probitatis 

I 
egrcgia specimi�a da rent , sperarentufque posse

rerripublicam in partihus sibi concredendis iuvdre ac rite guhernare, 
dignitatibus ac honoribus literariis cu�ulari praecipit. Cancella
rium regni Academiae bulogramateum et cxaminum promoven
dorum praesidem constituit. 

8. Grata fuit incolis Poloniae, ad armorum splendorem litera
rum dignitatem coniung�re cupienti,bus, novae Academiae arl urbem 
institutio, ad quam adulta eliam aetatę, scienliarum gratia, venie
bant viri , et se in disciplinam prim is illis praeceptoribus libenter 
committebant; praeserlim sacris deslinati, qui , quod molestissima 
peregrinatione in exteras naliones pro teslimonio in Decretorum 
studio cssent liberati ,  ingentes Dco et principi gratias agebant. 
Doctores autem, snscepta liberali ex flsco regio pensionum provi
sione, gravissimo oncri proptcr Dei et proximi amorem subiectis 
lacerlis, ca vitae ex evangelica Christi doctrina institulae litera- -
rumque dabant praecepla, ut ab omnibus non scholae tantum sed 
c,tiam vitae, non eruditionis sed et virlutis agnoscerenlur satq
res. Erant enim ea aetate hominum plerique piane sub iugum 
missi vitiorum , p�r populos el rcgna late sćrpebant haereses, 
schismala et his congermana scelera, dignu_mque fuit secu!um,
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edicente Brigitta Sueca, vidua 'sanctissima, quod ignibus vel undis 
sufJocaretur; ni pietas infinita clementissimi Redemptoris poeni
tentis mundi conversionem exspectaret, Jura itaque divina et 
humana, quae homines servarent , Philosophiam, quae inordinatis 
eorum commotionibus affectuum frena injiceret, quam diligentis
sime polerant, Sarmatis discipulis magistri Gaili trauebant, per
multum anxii , quod pacem et quietem, Musis amicam, minime in 
regno offendissent. 

9. (1347.)- Rex-,-ut aequam Themidem coelo deduceret, le
ges iustissimas, vocatis in partem laboris Jaroslao Gnesnensi, Jo
anne Cracoviensi, Alberto Posnaniensi , Matthia Vladislaviensi , nec 
non, ex studio Cracoviensi legum divinarum ei humanarum docto
ribus, condidit et servari mandavit. Ad quas verbis planis et sim
plicibus concinnaodas, ne ulli interpretationi et cavillationi esset 
locus, id operae praestiterunt Regi professores academicj, quod 
olim iuriscon'sultus Trebonianus Justiniano imperatori , lnstitutio
num iuris civilis' coilditori. 

IO. Annus 1364 apud omnem posteritatem per Poloniam est 
memorandus , quod eo la ben te primum, olim erecta Acadel_Ilia 
Cracoviensis, confirmationem suam a Sancta Sede Apostolica fuerit 
consecuta. Elsi enim Casimirus, tanquam absolulus et nullum 
superiorem recognoscens princeps , Academiam erexerat , et in ea, 
ex nomine et auctori!ate suis, honores literarios, ·c::ui eos mereren
tur pel' doctores et pl'ofessores, iuxta morem et secundum leges 
Gallicanarum Universitatum distribui fecerat , ·neque ad id appro
bationem ullius necessariam aut requirendam putaverat , cum extra 
territorium ius dicenti impune non paretur; quia tamen nihilomi
nus illi , qui hac sola auctoritate regia ad gradus erant promoti, 
difficultcr ad beneficia ecclestica admittebantur, quod solius prin
cipis secularis non etiam ecclesiae summi Pastoris charactere es
sent signali , iam vero · merariae dignitates in ecclesiastica hierar
chia definitum locum et distioctionem habent, quas rite sola 
potest et debet , pro iuro suo, summa Vicarii Christi et D. Petri 
successoris conferre potestas, nam ecclesiae caput Christus, alios 
quidcm fecit apostolos, alios evangelistas, alios prophetas , alios 
doctores: idcirco Rex, ne suae Academiae quidquam splendoris 
aut iis, qui in ea pro,moverentur, aliquid iuris deesset, confecta 
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et concessa ipso die Pcntecostes, utpote die festo Spiritus Sancti, 
omnis sapictttiae largitoris, pri0,kgia Academiae P.Cr fora publicari 
mandavit, eaque per nuntios et oratores suos Avi�ionem, ubi lum 
sedes Romana erat, perfcrr( curavit , haec i psa confirmari et no
men Universitalis Academiae· suae Cracovicnsi tribui a S. Sede 
Apostolica petiit. 

11. Urbanus V. 'summus tunc ecclesiae Christi praeses, cui
nihil , ut sanctissimo et sapientissimo, antiquius fuit , quam fidem 
christianam in gentibus propagare, haereticos refutare, schismati
cos per oratores Śuos doctores academicos debellare, ereclionem 
studii generalis devotionemque ad S. Sedem Aposlolicam Casimiri 
regis, primo diplomate suo laudavit et commendavit; altero· apud 
eundem Regem pro doctóribus et studentibus in dieto gcnerali 
studio manentibus et mansuris intervenit, ut privilegia iis con<;cssa 
servet , et ab omnibus servari faciat , ipsiquc ut in omni lici ta fa
cullale, praeterquam Theologia , pracmia literaria ac honores stu
dentibus conferre possint doctor�s. ordinat ac statuit. Cancella
riatum tamen, quem Rex regni et Universitatis eundem esse vo
luerat, ecclesiae Cracoviensi attribuit , ut Episcopus Cracoviensis 
perpeluus sit Academiae Cancellarius, sede vero vacante A,lmum 
Capitulum seu illius Administrator; terlio tandem diplomate �aco
bum episcopum , -cognomento dictum Sw1NKA, delegatom Sedis 
Sanctae instituit , ut is auctoritate Summae Sedis, quod et fecit, · 
dictum studium generale per Casin;iirum regem ereclum olim et 
fundatum in partibus confirmet (07). 

12. Et ex eo tempore, inquit Długossus, coepit Universitas
Cracoviensis vehementer in egregiis per_- suas promotiones ingeniis 
clarescere. Nam magistri ex ca non tantum ad pinguiores prae
bendas, sed ctiam ad episcopatus et cardinalitiam purpuram, ut 
tum erat pretium scientiae et bonae conscientiae, vocabantur, et 
promovebantur, prout in sequenlibus annis patebit. 

13'. Confirmatum ergo est studium ge,nerale Cracoviense Ca
simiriae per Urbanom V, iYclo solari 1,. lunari 16, indict. 2, anno 
periodi Julianae 6077; Cracoviae vero post translationem inchoatae 
sunt lectiones cyclo solari 9, lunari 14, indictione 8; ergo periodi 
Julianae annus erat 6113. 

(97) Porównaj Dowód I. · 
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14. Anno 1371 Academici, gratitudine defuncto Casimiro regi
per expressum dolorem et lacrymas coqtestata, apud novum Reg�m 
minervalia ex fisco regio sibi · pendi soli ta , ut deinceps solvautur 

· obtinent.
15. Anno 1385 Academia, Pallade regnante (Hedvigi), magnam

in spem elala, coelos sibi vertice tangere videbatur. Nam in primo
Reginulae aditu benigne est accepla et deinceps tanquam fil/a Ca
simiri Magni, sui avi, fuit babila, amata et promota. Quidquid
optaverant facile apud benignissimam principem professores obti
nuerunt, nempe ut e longinquo situ in urbis lucern Cra<;oviąm
transferrentur, stipendiis augerenlur, Theologiamque sacram profi
terr porsent. Quae omnia subsequentibus anuis lłedvigis a pud S.
Sedem Apostolicam et mariJum regem oblinuit. et irnpetcavit.

16. Anno 1387, ineunte bruma, piissimi coniuges, non tam prin
cipes, quam apostoli, assumptis episcopis et ex ordinibus Acade
miae piis doctissimisque viris, in Litvaniam contendunt (98). Ope
ris socia Hedvigis- facto delectu iuvenum, qui disciplinarum ca
paces videbantur, alios Pragam in seminarium· a se erectum, alios
Cracovia� in generale studium secum dmdt (00).

17. Anno 1396 Hcdvigis regina , _promissa academiris pro
fessoribus apud Regem maritum studii gencralis Casimiritani _pro-·
molionc, et viri fidem solvit, et quantum in ca silum erat prae
starequc poterat, i psa praeslitit. Pro tbeologica Facultate impe
tranda, ut in hoc generali studio auctoritate Sedis Aposlolicae in
stitueretur, uterque printipum apud Bonifacium IX. summum ecle
siac· pastorem, missa solenni legalione · supplicarunt. Quorum·
pelitioni Jibenter summ us Pontifex subscripsit , causasque iustissi
mas facti sui in Brevi concessionis expressit, Theologiamque sa
cram in Universitate Cracoviensi ea praerogativa legi voluit , ut,
quicunque in ea studcrent vel eius gradus assumerent , omnibus
privi)P.giis libertatibusque gauderent, quibus gaudent promoti The�

(98) 

(99) 

O przybraniu akademików �� apostolstwo do Litwy Dług'>s-Z (X. 109) 
Żad

,
nej nie czyni wzmianki.

. 
Krolowa Ja dwiga nie 1387, ale w dziesi�ć lat póinićj, tojest dnia 10 
września 1397, założyła w Prądze kollegium cłla Litwinów, j tak O\\·emu 
100 kop szerokich groRzy praskich z zakupionych przez siebie posia
tlłości niedaleko Pragi rocznego dochodu w�znaczyła. Dług ossi Hilto
riae polonae lib. X. a1r tM. 
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ologi in parentc Xcademiarum Parisiensi Sorbona. Obtenta bac 
suprema liberalitate Bonifacii Facultate Theologica , ea dem ordi
nandam, assignatis ex thesauro Regis' pro lectoribus stipendiis, 
do nec se alia occasio darel, qua certiora omnibus professoribus 
salaria providerentur, Joanni Isnero S. T. D. Hedvigis commitlit, 
brevi quoque in urbem opera sua Academiam transferendam 
promittens. 

18. Non erat difficile Hedvigi suaeque promptissimae et san
ctissimae in augenda , orna n da, amplificanda Academia voluntati 
habere obsequentem Vladislaum , ulpote ex infideli ortbodoxum,. 
e neophito apostolum , quique facile perspiceret , quot operariis 
opus haberet messis in Litvania magn;i. Sola tamen bene ad 
omnem posteritalem restaurandae. Univ�rsitatis ab eo commodilas 
exspectabatur; nam beneficium non in tempore nec loco opportuno 
datum gratiam perdere, imo vitam amittere consuevit. 

I�. Anno 1399, cum summus Pontifex legatum de latere, qui 
susceptoris munus novae prolis obiret, maturius ipso tempore de
signasset, et rex cubile puerperae purpura, gemmis, auroque exor
nari iussisset, actis utrisque· gratiis, Hedvigis respondit: se non pas
su ram ullo adsertitio splendore cubile ornari, quod funesta mors ' 
matris et prolis funereis taedis csset denigratura. Qyatuordecima 
Julii enixa filiolam, quae Elisabeth Bonifacia nomen accepit, eam 
Deo, foecundiiatis auctori, ardentissimis, quibus potuit, volis obtu
lił. Post triduum emortuae nec ipsa diutius superfuit. Ingravescen
tibus enim doloribus, testamentum condidit, qu·o supellectilis suae 
reliquae egenos et Acadęmfam baered'em dixit, Petro Visso et Jo
anne Tencinio executoribus testamenti nuncupatis. Sacro viatico 
et extremae unclionis oleo dclibuta 17 Julii, circa meridiem, e re
gia terrcstri ad regnum coeli capessendum abiit (100).

20. 1400 Christi annos alter est Academiae Cracoviensis nata
Jis, Jonge felicior ,quam primus, quo a primis initiis et fundamentis 
assurgere coepit. Quamvis enim Casimirus M. ad regni sui decus 
et ecclesiae sanctae Dei firmamentum, ingenti opere, splendido cultu, 
domos, cameras, lectoria e 'apidibus l'Juadris pro hauitatione et 
lectionibus doctorum atque magistrorum in cpgnomine ad urbem 
Cracoviensem civitate nouae suae Universitati aedificaverat, amplis
'(IOO) Długoa•u• IJb. X. pag. 160. 
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simaque cidem privilegia et stipendia sufficientia professoribus as
signaverat, ac landem supremac Scdis Apostolicae aucloritate omnia 
conflrmanda curarnrat, nihilominus tamcn. veluti invita Jnnone, 
bace unica sua proles mascula nec adolcvit, nec ad summum glo
riae et honoris gloriosi fasligium pcrvenit, ac, ut inquit Middcndor
pius, hactcnus obscura fuit. Obscuritatis huius causas fuisse existimo 
fortunae variantis viccs, invidiosam vctustalem et negligentiam scri·· 
ptorum vel eorundem casu aliquo deperrtitionem. Nam qmd defu
erit Casimiritanae Universitati praeter theologicam Facultatem, quam 
Summi Pontifices sero nounisi et magna cum deliberatione solent 
concc<.lcre, non video. Martinus V. Lovanienscm a. 1425 instituit 
Academiam, .Theologiam tamen illi profitcri non permisit; Bono
niensis Acadt·mia indc usque a Theodosio fuit institula, cum tamen 
nonnisi ab Innoccntio V[. theologica Facultate aucta fuerit, idque 
anno 1360; Vienncnsis antea olim erecta, difficulter tamen ab Ur- , 
bano VI confirmationęm et theologicam Facultatcm obtinuit, et ut 
in ea gradus literarii ·confcrri possint. Hoc idem nostrae contigit, 
cui Bonifacius IX. 1396 (sic) ante restaurationem Jag�lloniam, ut

in ca Thcologia cathedram haberet et gradus suos, benigne indul
sit ( 101). Cerle ad· annum usque praesentem, praeter, s�pra memo
rata privilcgia, acta· Univcrsitalis, exceptis apud Joannem IJlugos

sum et in a/io quodam manuscr'ipto 1,liquibus monumentis, nulla 
vidi. An id accidcrit, ut supcrventu novae fundationis vetus obli-

. terała fucrit, an vero a potiori dcnominari Jagellohiam Academ1am 
Cracoviensem maioribus nos!ris placucrit, ignoro. 

21. .Fatendum ergo est, primos et novissimos fructus Academiae
Cracoviensis Casimiro Magno deberi, qui opus, intentatum aliis, 
magno animo inchoavit, professores Parisiis et, Avinione addu
xit, collegium insigne , ut supra e Dlugosso dictum est. Casirni- ' 
riae po suit, privilegia copiosissima pensioriesque liberales eisde·m 
concessit. Quod supremam manum tanto operi non imposuerit, 
non id suae, sed supremi Numinis. erat voluntatis. Recte inquit 
Cromerus: .Jnvidere · i psi fortassis fata banc gloriam , ut integra 
solidaque Vladislao Jagelloni maneret,, qui inventis a Casimiro 
facile, quidquid deside�abatur, addidit, et in materiam optimam, 
sexaginta iam annis dispositam, formam, quam voluit, fotroduxit. 

(101) Zob. Dowód VIU. 
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' In hoc autem �o Divi Jagellonis gloriam maximam pono, quod 
suae fundationi ita benedixerit Deus, ut his tribll\ seculis vi
res ab ipsis vulneribus sumat Academia, alioqui paupere censu 
provisa et egestatem pro dote habens. Quot non acerbos ,casus 
pertulit; deficiente mascula stirpe regia, quibus non est concussa 
calamjtatibus, imo profunrie-demersa iam leth� a Clericis Societatis -
Jesu ad ostia Tiberina fuit. Ex omnibus tamen' istis tempestatibus, 
'tan quam. nova Venus e maris Ouctibus pulchrior _ vivaciorque eva
sit. Mih i  p r of e c t o  i n g r a t itu di n i s  a c c u s a n d u s  ill e vi
d e  r e t  u r ,  s i  q u i  s h a  n c sec  u n d  a m  A c  ad e m  i a e r e s t  a u r  a-
t i o n e m  n o n  t a m  r e n o v a t i o n em. q u a m  g e r man a m  fu n
d a t i o n em nun c upa r e  n o l i t, Certiora siquidem in ecclesiasti
cis bonis. per Vladislaum assignatis, possidet mint•rvalia, quam olim 
eadem percipiebat e regio t�esauro, qui, cum ut h.ma mutatur, iam 
integra, iam accisa, a!iquando ńulla reddebat, publicanorum prae
sertim fraude, professoribus praemia. 

22. Anno igitur currente, cum dies D. Mariąe Magdalenae &a
cer sole serenissimo illuxisset, iamque lum pridie, tum hoc ipso 
die maximus procerum et regni senatorum numerus Regem cir
cumfun�eret, manc intra horam octavam et nonąm, signo dato in 
collegio Casimiritano, convenerunt Rector et, omnium .Facultatum 
Decani cum ceteris DD. Professoribus et studiosa iuventute, adeo
que totum corpus Academiae. Magnificus D. Reclor, qui tunc ei:_at 
Venerandus Cl. Stanislaus de Scarbimiria, Decretorum Doctor, to
ga amiclus talari , cui circina epomis holoserici .villosi superindu
cta erat, praecedentibus bidellis, subsequenlibJJs autem se decanis, 
docloribus et per ordinem DD. Professoribus in arcem Cracovien
sem perrexit. Ad portam inferiorem arcis a regiis ministris atque 
aliis Domini Professores humanissime excepti, in templum, ubi tum 
divinis Sacra Regia Majestas aderat, 1educti fuerunt. Sacro Missae 
officio peraclo, in pafatium itum est et se·natus haberi coepit. M. 
D. Rector cum DD. Professoribus, in medio constitutus, paucis et
exaggeratis verbis regiam clementiam, qua Sua Maiestas in pr@mo
venda Academia singulariter ferebatur, celebravit, et mandata, si
quae darentur, cum non alio fine vocatus fuerit, excepturum se
plenis ulnis significabat. Mox Nicolaus de Kurów, episcopus Wla
dislaviensis, maior regni Cancellarius, quo tum rex, ut ore suo,
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utebatur, longo sermone, quantopere S. R. M. Arademiam orna- · 
tam vellet, exposuit, quam, cum ipsam gestaret in animo, cupere, 
ut eadem diademati Regni inseratur ac in fronte urbis huius -col
Iocetur, decrctum esse. Eam igitur esse volul)tatem S. R. 1\1., ut 
interim M. D. Rector et DD. Professores domum Stephani Pan
czerz (sic), ad Regiam Maieslatem iure optimo pertinentem, pro ba
bitatione et Jectionibus accipiant, ab omnibus oneribus immunem· et 
liberam, in eaque· oprnia et singula pro usu el necessitate schola
rum disponant ac ordinent , prom. ipsis n.elius in Domino visum 
fuerit. Artis ingentibus S. R. M. Rector Magnificus gratiis, quod 
lectam e conch� in liLLore circumfl•Jentis Casimiriam lstulae mar
garitam urbe velit inclusam, pollicitus est cum anxilio Dei futu
rum, ut inde pretium et ornamenlum non urbi sed orbi Sarmatico, / 
imo Christiano, accederet inaestimabile, acceptaque venia, a duo
bus e senatu minore DD. Professores ad po;sidendam rite domum 
sunt intromissi. Jngreditur postes, herbis, floribus, frondibus, irno · 
arboribus terrae defixis, ornatos, novus scilicet Apollo fn Parnas
sum, mox ituram Regiam Ioricam, quem liberum omnibus inqui
linis, per professores insidet, eoque omnes suas cogitationes confert, 
ut triclinia in lecloria commutrntur, proque mensis et abacis ca
thedrae et subscllia ponantur, et inauguratio renovati Studii gene
ralis in collegio Serenissimi Vladislai Regis. quam primum instituatur. 

23. Transportatis igitur tumulluarie e Casimirienśi collegio ca
thedris� adornatisque ac disposiLis per triclinia lectoriis, communi. 
consilio ad faustam et fortunatam Studii generalis Cracovien
sis renovationem inrhoandam dies decreta est feria secunda post· 
festum proxime praecedentis D. Jacobi m;iioris, Apostoli, ad qu�m 
S. R. M Senalumque ac proreres Poloniae invitare placuit. Omnes 
igitur DD. Professores suis distincti et ornati habitibus, pridie s;

R. M. ad inceplionem antiqui Studii generalis in novo collegio
suo regali demisissime et officiósissime rogarunt; jdemque fecerunt
sequenti mane, facta aliis publica per �cclesias e suggestibus et per
valvas templorum die Dominica praecedenli intimatione. Omnis
illa, qua S. R. M. ex arce in plateam S. Annae deducebatur, pompa
in tres erat divisa ordines. Jam vero foribus, ubi nunc sunt stem
mata saxo incisa, hi versus erant inscripti:
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Ae*heream servate Deam, servahitis urbem 
Imperium secum transferet illa loCJi. 

Si viihi servitium video dominumque paratum, 
Tu mihi, Libertas illa pater-na. vale! 

24. Primum agmen conśtabat splendidissimo equitatu nobilium
aulicorum, equitum et milłtarium hominum, equis, arrnis, telis mi
litaribus, vesteque preliosa splendentiurn. Medii ibant Academiae 
Rector et l?rofcssores, slipaloribus rcgiis densissime latera septi. Ter
tius ordo Senatus ulerque mysticus et secularis erat, in quo Regiae 
Maicslali Regn'i Mares�halcus viam dabat. l,ongus deindc ordo se
quebatur principum, ducum, curalium officiorum, ·scnalus urbis, et 
moesta civitas Casimiriensis moeslum submurmurans: 

Me posuit muro cinclam re et nomine magnus 
Casimirus, fecit nomen et inde meum. 

Libertate frui iussit, sanctumque Seuatum 
Constiluit, populo forlia iura dedit. 

Templa Dco struxit regali splendida sumptu, 
Augustini ornat quae pia posteritas. 

Jnclyta Musarum domus hic Academia coepit, 
Pe-rmissu Urbani surgere ponlificis. 

Aemula ,cresrentcm torvo Cracovia cernens 
Intuitu Oammis uritur invidiae. 

Gymnasium rapiens, verpos dat. Livida ! cur me 
Opprimis? Hebraeos accipe, redde scholas ! 

Incolae urbis per tecla , specu las, turres, perislilia suspens;, 
oculis , vultu , fronte plausum publicum conlestati, excipiebant 
venientern cum Academia Sacram Rcgiam Maiestatcm. Et merito. 
Nam si Conslantini filio, sponso novo , acclamalum est: 7.ai11e 
"'°" rpb;d nonne id longe melius occinendum fuit Vladislao regi, 
qui Academiac_ novum lumen , Sarmatiae 'novam lucern , Polo
niae novum splendorem e longinquo situ Casimiritano in ur
bem et orbem infcrebat. Non ergo domus, non platea, sed nec 
forum ipsum a mplissimum comitatum regium capcre poterat; un
de, omnibus per plateas et apricum platearum in sole perdu
rantibus, S. R. M. cum Senatu per professores in novum colle
gium deducta. concinentibus symphoniacis hymnum solennem Veni 
Creato1' Spirit·us, Deum tantisper oravit, donec Episcopus Craco-
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viensis Petrus collecta solenni invocationem Spiritus Sancti termi
naret. Occupato autem sibi constructo regali subsellio, eadem S. 
R. M. privilegium gQllerale novae suae erectionis per manus Nico
lai de Kurów, Regni Cancellarii, episcopi Vladislaviensis, Rectori
et Professoribus tradit. Magister Petrus de Radolina, J. U. D., nunc
episcopus Cracoviensis, ut qui olim profcssor nunc erat cancellarius
Academiac, lectionem primam legit. Ea finita gratulatus est Regi
meritum apud Deum et perennncm memoriam e fundatione Acade
miae apud omnem - posteritatem , nec desituram prius auguratus
est, quam Regni vkga, quod omen Deus auferat, frangeretur. Nec
enim, inquiebat, ille parcel coronac, qui sceptra Academiac huius
infregerit.

·25. Finita _omnium per- Fint! Fiat! acclamatione , Rex initium
nov<1e matriculae per insertionem nominis sui, quem omnes praesen
tes tum senatores in hoc egregio facto secuti sunt, dedit, facla pro
missione verbo regio Rectori Universitatis de promovendo bono Uni
versitatis. Sceptra deinde cum diademate pro sigillo Rectori, almae 
vero Universitati aquilam in clypeo, quem tiaratus praesul tenet, 
contulit. Stanislaus de Scarbimiria, rrctor, vir eloquen\issimus, pro 
commissis Academiae privilegiis et beneficiis Regi am Maiestatem coelo 
tenus extulit, in custodiendis, servandis et defenlienrlis, pro se et suis 
successoribns, fidem publicam interposuit, nomine deniquc omnium 
gentium et populorum, qui causa studiorum ad Academiam ventnri 
essent, gratias imrnorlales egit, ·Deoqne, omnis sapientiae et scientiae 
datori, humili deprecatione, matriqne semel , semper autem Virgini, 
Dei genitrici, Mariae Academiam commendavit. His peractis sym
phoniaci Te Deum laudamus c_oncinuerunt, eademque pompa in arcem 
regressus, qua et progressus factus esl; ubi omnes regali epulo sunt 
excepti, litatumque est laetitiae in gratiam Minervae, ex eoque die 
collegium Serenissimi Vladislai Regis Artis ta rum, quod sex regii 
Pbilosophiae professores primi illud occupaverint, dictum est. 

26. Aucti bac nova funąatione academici professores Jagello
nici, polissimum sex, in tcloneo Cracoviensi salariati, universam 
artem Philosopbiae inter se partiti, auditoribus matutinis horis ex
plicare coeperunt; circa vero meridiem et bo ras vesperarum exer
citia seu disputaliones circa lextum Aristotelis occurrentes objicien
tes et resolvenles. Hinc collegium Serenissimi Regis VJadislai ar-
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tisticum a prirfłis domus istius incolis nuncupatur. Alii quoque 
ordines, imo tota Academia, ne deficere in suis o�inibus, sed ma
gis augmenta capere videretur, novam legum et constitutionum re
formati9nem instituit. Nam �d antiqua sua statuta, quibus hucusque 
regebatur, alia quaedam rccentia, per quae concordia ac debitus 
ordo in omnibus servaretur, invitato ad partem laboris et sollici
tudinis istius Reverendissimo Petro Wysch, olim suo doctorc. nunc 

_ episcopo et cancellario, ul esset testis. oculatus, quam grata esset 
Universitas Fundatori benefico, addidit et conscripsit, datusque est 
titulus libro: ,/ste · est liber Statutorum Universitatis Almae Aca
demiae Crricoviensis 1400., ('o•). 

(Niektóre z powyższycli ustępów są· wydrukowane w ks. ALor
ZEGO Pu·rANÓWICZA Życie, -cuda i dzieje kanonizacyi S. Jana 
Kantego, w Druk. Akad. 1780 fol. ark. XXXX 2 i następne).